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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1912.48 1917.48 0.26% 
Argjend 22.70 22.71 0.01% 
Brent Crude 86.40 86.54 0.16% 
WTI Crude 82.82 82.99 0.21% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0981 1.0992 0.10% 
EURCHF 0.9628 0.9643 0.15% 
EURGBP 0.8663 0.8656 -0.09% 
EURALL 104.1548 103.7535 -0.39% 
EURTRY 29.7060 29.7444 0.13% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.5240  102.52 -0.01% 
VIX 15.85 15.73 -0.76% 
S&P 500 4,467.71 4,468.83 0.03% 
NASDAQ 13,722.02 13,737.99 0.12% 
Dow & Jones 35,123.36 35,176.15 0.15% 
DAX-Gjermani 15,996.52 15,892.12 -0.65% 
FTSE 7,618.60 7,550.59 -0.89% 
NIKKEI 32,204.33 32,473.65 0.84% 
SSE-Shangai 3,254.56 3,189.25 -2.01% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.11 4.09 -0.47% 
SHBA 2 vite 4.84 4.81 -0.61% 
Gjermani 10 vite 2.53 2.57 1.74% 
Gjermani 2 vite 2.98 3.00 0.44% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Inflacioni u rrit me 3.2%, me pak se sa ishte 

parashikuar, sipas raportit te CPI-se ne korrik 

 

➢ Ndersa inflacioni i SHBA-se ngadalesohet me 

shpejt se sa pritej, tregjet aziatike jane te ndara 

 

➢ GDP-ja e Mbreterise se Bashkuar rritet papritur ne 

tremujorin e dyte pasi konsumatoret ruajten 

shpenzimet e tyre 

 

➢ Mbrojtjet e qeverise dhe bankave qendrore per 

Credit Suisse jane hequr nga UBS 

 

➢ Pas shifres se inflacionit te konsumit me te ulet se 

sa pritej ne korrik, kontratat e se ardhmes se 

aksioneve jane rritur ne menyre modeste 

 

➢ Normat e mospagimit te hipotekes ne SHBA ne nje 

rekord te ulet 

 

➢ BQE do te marre nje pushim ne shtator, sipas nje 

shumice te vogel te ekonomisteve 

 

➢ Shifrat perfundimtare tregojne se inflacioni 

francez eshte ngadalesuar, duke arritur ne 5.0% ne 

korrik 

 

➢ Çmimet e naftes bien ne menyre margjinale pasi 

investitoret bejne dallimin e optimizmit te OPEC-ut 

me te dhenat nga Kina 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 11/08/2023 Indeksi i Çmimeve te Prodhuesit (PPI) 

Mbreteria e Bashkuar 11/08/2023 Produkti i Brendshem Bruto (GDP)  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Biden kerkon 24 miliarde dollare per Ukrainen, 

duke testuar bashkepunimin e Kongresit 

 

➢ Ministria e Sigurise: Kina zbulon spiun te akuzuar 

kinez per CIA-n 

 

➢ Pavaresisht motit te ashper, Kina shmang 

diskutimin e ndryshimeve klimatike 

 

➢ Per shkak te problemeve te saj ekonomike, Biden 

i referohet Kines si nje "bombe me sahat" 

 

➢ Rusia vendos nje tokezues henor ne kerkim te ujit 

henor 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Diplomati britanik Timothy Less tha se nuk 

mendon se Ukraina do ta njoh Kosoven pa 

perfunduar lufta me Rusine 

 

➢ Rashiq tha se shume shpejte masat e vendosura 

ndaj mallrave serbe nga Qeveria e Kosoves do te 

largohen 

 
➢ Minatoret e Trepçes kane hyre ne greve 

 
➢ Sipas raportit te Auditimit per kompanite e 

ujesjellesit, rreth 55% ishte humbja e ujit ne vitin 

2021 

“Per te pasur sukses se pari duhet te besojme se mundemi” 
Nikos Kazantzakis 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


